**Vicenza, Biblioteca Civica Bertoliana, 207** (*olim* C. G. 8. 24 = 7. 1. 85): cartaceo, legatura in pelle, I + 146 + I, dopo il primo foglio di guardia copertina in cuoio del XV secolo. L'intero codice è vergato da un solo copista, Ludovicus de Saracenis, che indica il suo nome all'inizio del codice. All'interno della copertina in cuoio è indicato dal copista in inchiostro rosso, assai sbiadito, il contenuto del codice:

Haec sunt opera quae in presenti volumine continentur, scripta per me Ludovicum De Saracenis, civem Vicentinum.

Primum opus est Persii

Secundum opus est expositionis sive commenti per Omnibonum Leonicenum super sathyris Persii editurum

Tertium opus est expositionis super Ovidio De Arte Amandi

Ai ff. 1r-14r bis il codice contiene le *Satire* di Persio. Nei margini e in interlinea brevi note di commento e correzioni o integrazioni al testo.

Ai ff. 21r-100v il commento di Ognibene Leoniceno a Persio, introdotto ai ff. 21r-22r da una prefazione e da una vita di Persio. *Summa rerum* in inchiostro rosso nei margini laterali.

Il commento è seguito ai ff. 107r-144r da un commento di natura storico-mitologica all'*Ars Amandi* ovidiana (preceduto da un *accessus* sull'autore, la natura e l'*intentio* dell'opera) e da una *Divisio orbis terrarum secundum Ptolomeum*.

L'introduzione al commento è modellata sui parametri degli *accessus* medievali (*materia, intentio, utilitas, causa, titulus e pars philosophiae*) e ravvisa nella moralità la natura e lo scopo dell'opera persiana. Segue una *vita Persii* (ff. 21v-22r) ricca di dettagli biografici e ispirata ai modelli medievali, il cui testo (finora inedito) è presentato qui di seguito:

---

<sup>17</sup> Il *terminus ante* si ricava dalla *subscriptio* del copista nel solo manoscritto che contiene il testo. Vicenza, Biblioteca Civica Bertoliana, 207, f. 100v: Θελος. Expletus die 20 Septembris MCCCCLX ind. VIII<sup>a</sup>.

- Aules dictus est ab aula Neronis, cuius temporibus floruit et apud eum plurimum valuit, Persius proprium nomen est, Flaccus a Flacco patre vocatus est. Parti philosophiae ethicae supponitur. Nam hoc in libro humanae vitae institutio continetur. Natus est pridie nonis decembris L. Fabio et Vitellio consulibus.
- 5 Mortuus est Rubrio Mario et C. consulibus. Ad octavum lapidem via Appia in praediis suis, pater moriens eum admodum puerum reliquit ferme sex annos. Mater Fulvia rustico equiti Romano nupsit qui Persium extulit atque nutrit. Primo studuit in patria sua Volterris, quae est civitas Tusciae, circa duodecimum annum, inde Romae apud Palemonem Vincentinum grammaticum, rhetoricam
- 10 didicit a Virgineo Flavio. Et cum sexdecim natus esset annos, amicitia Cn. Pompei consecutus, a quo non mediocriter in philosophia institutus est, affinitate et sanguine primi ordinis viris coniunctus fuit. Per Cornutum cognovit auditorem et coevum suum et Servilium Novianum. Et per Cornutum usus est amicitia sanctissimorum virorum Claudii et Medici Lacedaemonis et Petroni
- 15 Aristotegratis, Magnetis acriter eo tempore philosophantis. Iamque grandior apud Tarseam dilectus est cum quo peregrinatus est. Moriens sextertium vigesies reliquit matri, cui tamen codicillis scripsit ut sextertia Cornuto daret vel bibliothecam. At Cornutus acceptis libris pecuniam matri reliquit. Persius carmina scribebat, sed raro ac tarde. Unde etiam hoc opus infinitum reliquit.
- 20 Unde de libro ultimo dempti sunt aliquot versus. Praetextatus librum scripsit et paucos versus Transitaie sorori suae scripsit, etiam in uxorem quae virum occiderat. Fuit autem lenissimorum morum virginali pudore, egregia forma, pietate in matrem exemplo satis probabili. Frugalis vir, vitio stomachi XXX<sup>o</sup> aetatis suae anno X mortuus, ut ex scholia discessisset. Et Lucilii librum legere coepisset magna cupiditate ac census est componendi sathyram. Itaque editum librum omnes mirari ac diripere coeperunt. Calphurnio cuius rogatu composuerat tradidit edendum. Et in libris suis praecipue Lucilium imitatur.